
Собрание депутатов Микряковского сельского поселения 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 

 

 

Р Е Ш Е Н  И  Е   №    

 

    LVI очередная сессия                          от «     » августа2024 г. 

    III  созыв                   с. Микряково 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Микряковского сельского поселения Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Микряковского 

сельского поселения Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл, Собрание депутатов Микряковского сельского 

поселения решило: 

1. Внести в Устав Микряковского сельского поселения 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 

утвержденный решением Собрания депутатов Микряковского сельского 

поселения от 19.08.2019 г. №190 (в редакции решений Собрания 

депутатов Микряковского сельского поселения от 31.08.2020 г. № 46, от 

25.01.2021 г. № 58, от 18.11.2021 г. № 86, от 27.06.2023 г. № 143, от 

16.02.2023 г. № 172), следующие   изменения и дополнения: 

1) часть 1 статьи 3   дополнить  пунктом 35: 

«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые 

ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 

года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» в похозяйственных 

книгах.»; 

2) часть 1 статьи 4  дополнить  пунктом 18: 

«18) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые 

ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 

года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» в похозяйственных 

книгах.»; 

3) часть 4 статьи 6   изложить в следующей редакции:  

«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 

пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях 

финансового обеспечения осуществления соответствующих 

полномочий.»; 

 4) часть 3 статьи 11 дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

 «В сходе граждан также могут принять участие граждане 

Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 



лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это 

установлено муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»; 

5)   в абзаце втором части 5 статьи 19    слова «пунктами 1 – 7» 

заменить словами «пунктами 1 - 7 и 92»; 

6)  часть 5 статьи 25     дополнить пунктом 10.1 следующего 

содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

7)   часть 5 статьи 30     дополнить пунктом 4.1 следующего 

содержания: 

« 4.1.) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

8) статью 39  дополнить пунктом 2.1.  

«2.1) Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого 

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах 

субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, 

которые установлены законодательством Российской Федерации об 

электроэнергетике;». 

  

2.  Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию   после 

его государственной регистрации и вступает в силу после его 

официального опубликования   за исключением   пункта  8  настоящего 

решения, который вступает в силу с 01 сентября 2024 года.   

 

 

Глава Микряковского сельского поселения 

Председатель Собрания депутатов 

Микряковского сельского поселения           ____________ /О.А. Борискин/ 


